
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТАМБОВА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей № 28 имени Н.А.Рябова» 

(МАОУ «Лицей № 28 имени Н.А.Рябова») 

 

ПРИКАЗ 

25.11.2022                                                    Тамбов          № 362 

 

Об утверждении Плана мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся МАОУ «Лицей №28 имени Н.А.Рябова» 

В  соответствии  с приказом комитета образования администрации города 

Тамбова Тамбовской области  от 22.11.2022 №1180 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности обучающихся, освоивших программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях города Тамбова, на 2023 год» и в целях 

повышения функциональной грамотности обучающихся  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся МАОУ «Лицей №28 имени 

Н.А.Рябова» на 2023  год согласно приложению.  

2. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся в МАОУ «Лицей №28 имени Н.А.Рябова» Милосердову 

Татьяну Евгеньевну, методиста.  

3. Организовать информационно-разъяснительную работу с 

обучающимися, родителями (законными представителями) обучающихся и 

педагогическими работниками о целях повышения функциональной грамотности 

обучающихся.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                  В.В.Скворцов 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу от 25.11.22  № 362 

План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся В МАОУ «Лицей №28 имени Н.А.Рябова» на 2023учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

исполнители 

1 Издание приказа о разработке плана 

мероприятий, направленных на 

повышение  функциональной 

грамотности  

до 

25.11.2022 

методист - Милосердова 

Т.Е. 

2 Актуализация планов работы 

школьных методических объединений  

в части формирования и оценки 

функциональной  грамотности 

учащихся 

01.12.2022 заместитель директора по 

УВР – Сухова Н.В., 

Морозова Т.И., методист - 

Милосердова Т.Е. 

 

3 
Проведение совещаний с 

руководителями МО по вопросу 

формирования и оценке 

функциональной грамотности 

ежемесячно заместитель директора по 

УВР – Сухова Н.В., 

Морозова Т.И., методист - 

Милосердова Т.Е. 

 

4 Повышение квалификации педагогов 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

года 

методист – Милосердова 

Т.Е.. 

 

5 Выявление образовательных дефицитов 

в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 4-8 классов 

на основе анализа заданий ВПР-2022 

года 

декабрь  

2022 

заместитель директора по 

УВР – Сухова Н.В., 

Морозова Т.И. 

6 Формирование базы  данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по 6 

направлениям (читательская 

грамотность, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и креативное 

мышление) 

В течение 

года 

методист – Милосердова 

Т.Е.. 

 

7 Изучение методик и опыта 

международных исследований, методик 

оценки метапредметных результатов 

В течение 

года 

заместитель директора по 

УВР – Сухова Н.В., 

Морозова Т.И., методист - 

Милосердова Т.Е 

8 Организация разъяснительно-

информационной работы с родителями 

по вопросам функциаональной 

грамотности 

В течение 

года 

заместитель директора по 

УВР – Сухова Н.В., 

Морозова Т.И. 

методист – Милосердова 

Т.Е.. 

9 Заседания рабочих групп педагогов с 

целью обмена опытом реализации 

содержания и форм активизации 

В течение 

года 

заместитель директора по 

УВР – Сухова Н.В., 

Морозова Т.И. 



межпредметных связей для 

формирования функциональной 

грамотности 

методист – Милосердова 

Т.Е.. 

 

10 Участие обучающихся школы в 
конкурсах, олимпиадах по развитию 
функциональной грамотности разных 
возрастных групп под руководством 
педагогов 

В течение 
года 

заместитель директора по 

УВР – Сухова Н.В., 

Морозова Т.И. 

методист – Иванова В.С. 

 

11 Внедрение в образовательный процесс 
разработанного материала из 
открытого банка заданий и 
технологий с целью формирования 
функциональной грамотности 

В течение 
года 

заместитель директора по 

УВР – Сухова Н.В., 

Морозова Т.И. 

методист – Милосердова 

Т.Е.. 

12 
Обобщение инновационного опыта 

педагогов школы и представление 

опыта на заседаниях методических 

объединений 

В течение 

года 

заместитель директора по 

УВР – Сухова Н.В., 

Морозова Т.И. 

методист – Милосердова 

Т.Е.. 

13 Обобщение инновационного опыта 
по реализации плана 

В течение 

года 

заместитель директора по 

УВР – Сухова Н.В., 

Морозова Т.И. 

методист – Милосердова 

Т.Е.. 

14 Проведение мастер - классов 
педагогов 

В течение 

года 

заместитель директора по 

УВР – Сухова Н.В., 

Морозова Т.И. 

методист – Милосердова 

Т.Е.. 

15 Диагностика ожиданий педагогов от 
реализации плана, внесение 
корректировки в рабочие программы 

В течение 

года 

заместитель директора по 

УВР – Сухова Н.В., 

Морозова Т.И. 

методист – Милосердова 

Т.Е.. 

 

 

 

 


		2022-11-28T12:31:59+0300
	Скворцов Виталий Валерьевич
	Я являюсь автором этого документа




